

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng lý luận chính trị năm 2025 cho đội ngũ cán bộ, giáo viên các trường trung học phổ thông, Trung tâm GDTX Hải Phòng, Trung tâm GDTX – Ngoại ngữ, Tin học Hải Dương, Trung tâm GDNN-GDTX

Thực hiện Hướng dẫn số 01-HD/BTGDVTU ngày 10/7/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về việc Hướng dẫn bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè năm 2025 cho đội ngũ giảng viên, giáo viên hệ thống giáo dục quốc dân và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, sinh viên; Công văn số 23-CV/BTGDV ngày 07/10/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về việc thực hiện và gửi báo cáo kết quả bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè năm 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tổ chức bồi dưỡng lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ, giáo viên các trường trung học phổ thông, Trung tâm GDTX Hải Phòng, Trung tâm GDTX – Ngoại ngữ, Tin học Hải Dương, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn thành phố. Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức chính trị, cập nhật kiến thức mới từ các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, những vấn đề thực tiễn mới ở trong nước và thế giới; tăng cường năng lực quản lý, giảng dạy cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên các trường trung học phổ thông, Trung tâm GDTX Hải Phòng, Trung tâm GDTX – Ngoại ngữ, Tin học Hải Dương, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu

Việc bồi dưỡng lý luận chính trị cần được thực hiện thiết thực, theo tinh thần đổi mới, phù hợp với đối tượng, cập nhật được các thông tin, kiến thức mới, phục vụ cho công tác quản lý và giảng dạy tại các cơ sở giáo dục.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng bồi dưỡng

Cán bộ quản lý, giáo viên các trường trung học phổ thông, Trung tâm GDTX Hải Phòng, Trung tâm GDTX – Ngoại ngữ, Tin học Hải Dương,

Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn thành phố.

2. Giảng viên/báo cáo viên: mời giảng viên Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy.

3. Nội dung bồi dưỡng

- Vấn đề cơ bản về CNXH của Đảng sau 40 năm đổi mới;
- Đất nước trong kỷ nguyên vươn mình;
- Cách mạng về tinh giản bộ máy hệ thống chính trị đất nước;
- Nội dung cốt lõi Nghị quyết 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.

4. Thời gian, địa điểm, hình thức bồi dưỡng

- Thời gian: từ 8h00 thứ tư ngày 22/10/2025.
- Hình thức bồi dưỡng: trực tiếp kết hợp trực tuyến (trực tiếp tại điểm cầu chính tại, trực tuyến tại điểm cầu các trường trung học phổ thông, Trung tâm GDTX Hải Phòng, Trung tâm GDTX – Ngoại ngữ, Tin học Hải Dương, Trung tâm GDNN-GDTX).

- Địa điểm điểm cầu chính: Trường trung học phổ thông Hồng Bàng (số 991 Đại lộ Tôn Đức Thắng, phường hồng Bàng, thành phố Hải Phòng).

5. Kinh phí

Sở GDĐT chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức bồi dưỡng. Các đơn vị cử cán bộ, giáo viên tham gia bồi dưỡng thanh toán các chi phí khác theo qui định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng; mời giảng viên/báo cáo viên; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức bồi dưỡng đạt kết quả tốt.

2. Các trường trung học phổ thông, Trung tâm GDTX Hải Phòng, Trung tâm GDTX – Ngoại ngữ, Tin học Hải Dương, Trung tâm GDNN-GDTX

- Chỉ đạo, cử cán bộ, giáo viên tham gia bồi dưỡng đầy đủ; quán triệt tinh thần học tập nghiêm túc để việc bồi dưỡng đạt kết quả tốt.

- Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, đường truyền để học trực tuyến tại các điểm cầu cơ sở.

3. Trường trung học phổ thông Hồng Bàng

Giao Trường trung học phổ thông Hồng Bàng cử cán bộ phụ trách, nhân viên kỹ thuật, chuẩn bị hội trường, đường truyền và các điều kiện cơ sở vật chất khác để việc tổ chức bồi dưỡng lý luận chính trị đạt kết quả tốt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng lý luận chính trị năm 2025 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên các trường trung học phổ thông, Trung tâm GDTX Hải Phòng, Trung tâm GDTX – Ngoại ngữ, Tin học Hải Dương, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn thành phố. Sở GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Giám đốc, PGĐ Sở;
- Ban Tuyên Giáo và Dân vận Thành ủy;
- Trường THPT;
- TTGDTX, TTGDNN-GDTX;
- Lưu: VT, GDTX, GDNN&ĐH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đình Minh Tuấn